



## 2020年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年11月12日

上場会社名 藤久株式会社 上場取引所 東 名  
 コード番号 9966 URL <https://www.fujikyu-corp.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 薫徳  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 永安 吉太郎 TEL 052-774-1181  
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年6月期第1四半期の業績 (2019年7月1日～2019年9月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第1四半期	4,535	8.2	△544	—	△547	—	△819	—
2019年6月期第1四半期	4,191	△10.6	△523	—	△523	—	△572	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第1四半期	△194.93	—
2019年6月期第1四半期	△136.12	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第1四半期	12,562	6,287	50.1
2019年6月期	12,722	7,107	55.9

(参考) 自己資本 2020年6月期第1四半期 6,287百万円 2019年6月期 7,107百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年6月期	—	—	—	—	—
2020年6月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年6月期の業績予想 (2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,630	3.6	△695	—	△696	—	△1,265	—	△300.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年6月期1Q	4,205,000株	2019年6月期	4,205,000株
2020年6月期1Q	434株	2019年6月期	434株
2020年6月期1Q	4,204,566株	2019年6月期1Q	4,204,566株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高45億35百万円（前年同四半期比8.2%増）、営業損失5億44百万円（前年同四半期5億23百万円の営業損失）、経常損失5億47百万円（前年同四半期5億23百万円の経常損失）、四半期純損失8億19百万円（前年同四半期5億72百万円の四半期純損失）となりました。

各部門別の経営成績は、次のとおりであります。

#### (店舗販売部門)

店舗運営面につきましては、「①会員獲得の強化、②「トーカイグループアプリ」ダウンロード数・「LINE@」登録者数の獲得と連携強化、③品揃えの強化と価格の見直し」を重点目標として定め、営業利益の回復に向けて取り組んでまいりました。①会員獲得の強化につきましては、会員様の利便性向上に継続的に取り組んでおりますが、当第1四半期累計期間の会員獲得数は伸び悩み、目標を下回る状況となりました。②「トーカイグループアプリ」ダウンロード数・「LINE@」登録者数の獲得と連携強化につきましても、積極的な接客によるアプローチを継続してまいりましたが、目標数には至りませんでした。③品揃えの強化と価格の見直しにつきましては、お客様の要望が強い「生地を強化した店舗」を12店舗設置し効果の検証を行っております。当第1四半期累計期間における生地強化店の売上高前年同四半期比は、他の既存店の売上高前年同四半期比を上回る成果となりました。また、当第1四半期累計期間は消費税直前ということもあり、前年同四半期には実施しなかったチラシセールを実施し、ミシンなどの駆け込み需要の取込みにも注力いたしました。その結果、ミシンを含む和洋裁服飾品の売上高は、前年同四半期を大きく上回りました。

これらの結果、当部門の売上高は、42億87百万円（前年同四半期比7.8%増）となりました。

#### (通信販売部門)

通信販売部門では、売上高の拡大に加え、各業態における部門利益の黒字化及び店舗との相互送客実現などを重点目標とし、取り組んでまいりました。店舗販売部門同様に、増税前の駆け込み需要も得られ、売上高は前年同四半期を上回る成果となりましたが、利益面では厳しい状況となりました。

店舗とECとの相互送客につきましては、通信販売で御購入いただいた商品を店舗でお受け取りできるサービスを開始し、ECでの受注のうち30%を超える割合のお客様にご利用いただきました。

これらの結果、当部門の売上高は、2億38百万円（前年同四半期比17.5%増）となりました。

#### (その他の部門)

当部門の内容は不動産賃貸であり、売上高は9百万円（前年同四半期比3.6%減）となりました。

### (2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年8月9日に公表しました2020年6月期の業績予想につきましては、現時点では変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で把握可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいた見込みであり、多分に不確定な要素を含んでおります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,041,629	2,413,906
受取手形及び売掛金	150,360	210,538
電子記録債権	688	698
商品	5,858,293	6,302,624
貯蔵品	2,367	684
その他	759,386	796,670
貸倒引当金	△1,448	△1,705
流動資産合計	9,811,276	9,723,418
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	71,688	70,615
土地	1,163,667	1,086,414
リース資産(純額)	889	9,607
その他(純額)	39,382	34,948
有形固定資産合計	1,275,627	1,201,585
無形固定資産	92,237	109,932
投資その他の資産		
差入保証金	1,457,920	1,448,246
その他	85,076	79,658
投資その他の資産合計	1,542,996	1,527,905
固定資産合計	2,910,861	2,839,423
資産合計	12,722,138	12,562,842

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年6月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	711,879	1,338,558
電子記録債務	918,192	1,011,265
短期借入金	450,000	450,000
リース債務	127,091	118,627
未払法人税等	173,246	50,680
賞与引当金	15,063	57,090
ポイント引当金	60,279	61,640
事業構造改善引当金	—	129,974
資産除去債務	49,562	41,251
その他	935,809	850,304
流動負債合計	3,441,124	4,109,391
固定負債		
長期借入金	1,050,000	1,050,000
リース債務	147,489	140,250
役員退職慰労引当金	206,898	205,310
資産除去債務	534,799	537,496
その他	234,440	232,585
固定負債合計	2,173,628	2,165,642
負債合計	5,614,752	6,275,034
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,375,850	2,375,850
資本剰余金	56,080	56,080
利益剰余金	4,665,952	3,846,352
自己株式	△976	△976
株主資本合計	7,096,905	6,277,305
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,479	10,501
評価・換算差額等合計	10,479	10,501
純資産合計	7,107,385	6,287,807
負債純資産合計	12,722,138	12,562,842

（2）四半期損益計算書  
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2018年7月1日 至 2018年9月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）
売上高	4,191,766	4,535,987
売上原価	1,659,103	2,011,383
売上総利益	2,532,662	2,524,603
販売費及び一般管理費	3,056,413	3,069,315
営業損失（△）	△523,750	△544,712
営業外収益		
受取利息	194	381
受取配当金	61	66
協賛金収入	—	500
受取手数料	1,140	734
その他	892	719
営業外収益合計	2,288	2,403
営業外費用		
支払利息	1,880	4,009
その他	404	1,344
営業外費用合計	2,284	5,354
経常損失（△）	△523,747	△547,663
特別利益		
固定資産売却益	1,280	—
受取補償金	4,885	—
特別利益合計	6,166	—
特別損失		
固定資産除却損	5,205	19
減損損失	3,329	101,777
店舗閉鎖損失	13,264	2,344
事業構造改善引当金繰入額	—	129,974
投資有価証券評価損	—	3,226
特別損失合計	21,799	237,342
税引前四半期純損失（△）	△539,380	△785,005
法人税、住民税及び事業税	35,022	34,632
法人税等調整額	△2,094	△37
法人税等合計	32,927	34,594
四半期純損失（△）	△572,307	△819,600

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。